
Quarta-feira  |||  14 de Outubro de 2020Publicação ofi cial Edição 3500
1A

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3500 do Jornal Correio do Povo do Paraná

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 102/2020. 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

RESOLVE 

 

Artigo 1.º - Conceder a Servidora NELICE KLAK VERNEKE, RG 7.297.868-4 e  
CPF 021.862.489-13, ocupante do Cargo Efetivo de AUXILIAR CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO, Licença 20 (vinte) dias, conforme Ofício 022/2017/PGM-DRH.. 
 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito do dia 
13/10/2020 à 01/11/2020. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 13 de outubro de 

2020. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE VVIIRRMMOONNDD 
EESSTTAADDOO DDOO PPAARRAANNÁÁ
CNPJ n.º  95.587.689/0001-09

R Rua Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro ,  CEP n. º  85.390-000
Fone:  (42) 3618  1006

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 01/2020

O  Presidente da Câmara Municipal de Virmond e as Comissões de Economia, 
Finanças e Fiscalização e Legislação, Justiça e Redações, no uso das atribuições que 
lhes confere o artigo 195 do Regimento Interno da Câmara Municipal e observado o 
disposto no parágrafo único do Art. 48 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 
2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como 44 do Estatuto das Cidades, 
CONVOCA os Excelentíssimos Senhores Vereadores, os órgãos de imprensa, 
autoridades, servidores públicos e a comunidade como um todo, para Audiência 
Pública na qual será apresentado e debatido o projeto de lei que “Estima a Receita e 
fixa a Despesa do Município de Virmond para o Exercício Financeiro de 2021”, 
encaminhado através do Projeto de Lei 047/2020 a ser realizada no próximo dia 19 de 
outubro, segunda - feira, a partir das 14:30 (quatorze horas e trinta minutos), na sede 
desta Câmara Municipal de Virmond- PR. A Audiência Pública ora convocada dar-se-
á obedecendo ao seguinte roteiro: Finalidade e Roteiro Objetivo: Atender à 
determinação contida no parágrafo único do Art. 48 da Lei Complementar n. 101, de 4 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, assegurando a transparência da 
gestão fiscal no Município de Virmond e sobretudo, garantindo e incentivando a 
participação popular durante o processo de elaboração e discussão da Lei 
Orçamentária Anual.

Estratégia/Roteiro: 
Com duração fixada em até 2 horas, a Audiência Pública será iniciada com os 
pronunciamentos da Presidente da Câmara Municipal e dos Vereadores que estarão 
representando as Comissões de Legislação, Justiça e Redações e de Economia, 
Finanças e Fiscalização, que irão expor sobre a finalidade e a importância da Lei 
Orçamentária Anual como instrumento de planejamento, controle e de fiscalização. 
Finalidade: Assegurar a participação popular no processo de discussão do projeto da 
Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2021, colhendo as manifestações e 
expectativas da população em relação ao Orçamento 2021.
Abrangência e público alvo: Todos os segmentos da sociedade. 
Eventuais inscrições para uso da palavra deverão obedecer ao disposto no 
Regimento Interno da Casa.

Virmond, 13 de Outubro de 2020.

Vereador Elizeu Komineck
PRESIDENTE DA CÂMARA

Vereador Tiago Javorski
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO

Vereador José Vanderlei Ruths
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001 -12 
Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  3637 -1148  
 

 
LEI Nº. 1279, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
Declara de utilidade pública Associação de 
Mulheres Unidas Para Vencer. 

 
 

 A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E MANDO 
PROMULGAR A SEGUINTE: 

LEI: 

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública a Associação de Mulheres Unidas Para 
Vencer, entidade sem fins lucrativos, com sede na Localidade Assentamento Xagu III, s/n 
Nova Laranjeiras-PR, inscrita no CNPJ sob o nº 34.772.217/0001-31, nos termos da Lei 
Municipal nº 949, de 15 de julho de 2013. 

 
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ES T A D O  D O  PA R A N Á  

CNPJ:  95 .587.648/0001 -12  
Rua Rio  Grande do Sul ,  nº 2122,  Centro –  CEP:  85350 -000  

Fone:  (42)  36371148  

LEI Nº. 1280, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

 SÚMULA: Incluí dispositivos nos artigos 20 e 
21 da Lei Municipal nº 971/2013. 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E 
MANDO PROMULGAR A SEGUINTE: 

LEI: 

 
Art. 1º - O artigo 20 da Lei Municipal nº 971 de 18/11/2013 passa a vigorar 

acrescido com o seguinte inciso “IX”: 
 
Art. 20 Compete à Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente e Indústria e 
Comércio: 
(...) 
 
IX – Realizar, nos termos da legislação especial, o Serviço de Inspeção 

Municipal. 
 
Art. 2º - O inciso II do artigo 21 da Lei Municipal nº 971 de 18/11/2013 passa a 

vigorar acrescido com a seguinte alínea “a”: 
 
Art. 21 A Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente, Indústria e Comércio é 
constituída da seguinte estrutura, diretamente subordinada ao respectivo 
Titular: 
I - Assessoria de Desenvolvimento Econômico 
II - Departamento de Agropecuária; 
 
a) Divisão de Serviço de Inspeção Municipal 
 
(...) 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 
 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 

1 
 

 

LEI Nº. 1281, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

Denomina a ponte em concreto usinado sobre o leito 
do Rio Cachorro Achado, na Comunidade do Rio 
Bandeira. 

 
  A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E MANDO 
PROMULGAR A SEGUINTE: 

LEI: 

Art. 1º A Ponte em concreto usinado com vão de 12,00 metros de cumprimento e 6,25 

metros de largura, sobre o leito do Rio Cachorro Achado na Comunidade do Rio Bandeira, fica 

denominada de “PONTE GABRIEL SUTIL DE OLIVEIRA”. 

Art. 2º A denominação passará a constar nos documentos públicos expedidos pela 

Municipalidade; 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 13 de outubro de 

2020. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 95.587.648/0001-12 

   Rua Rio Grande do Sul, nº .  2122, Centro –  CEP: 85350-000 
Fone:  (42)  36371148  

________________________________________________________________________ 
 

 
 

DECRETO Nº 193, 13 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

Nomeia Servidor para Cargo de Provimento Efetivo. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a SRA. VANESSA PIRES, brasileira, portadora da Cédula 

de Identidade RG nº 6.901.015-6 PR e inscrita no CPF sob nº 031.265.009-43, no cargo de 

Provimento Efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVA, nível E00, a partir de 13 de 

outubro de 2020, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, 

Regime Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. A candidata, empossada e lotada, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao regime 

jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 374/2004), 

inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 13 de outubro de 2020. 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

1º TERMO ADITIVO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  27/2020 – PMNL 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020 – PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua Rio Grande do 

Sul, nº 2122 - Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. JOSE LINEU GOMES, 

brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, 

residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, doravante denominado CONTRATANTE, e de 

outro lado a empresa AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP, com sede na Rua do 

Comercio, S/n. margens da rod. SC 283, Bairro Centro,  CEP: 89.882-000, Planalto Alegre - SC e inscrita no CNPJ sob nº 

05.919.156/0001-94, representada pela Sra. RENATA RAQUEL AHLF DOS SANTOS, portador da Carteira de Identidade 

RG nº 4.256.445SSP/SC e CPF/MF sob o nº 005.351.199-92, doravante denominada CONTRATADA, resolvem aditar a 

Ata de Registro de Preços nº 27/2020 - PMNL, conforme segue: 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Aqu is ição d e gên eros al imentíc ios  (c estas  básicas) ,  para d istr ibuição às  famíl ias  indígenas 

car entes  do  munic íp io. 

CLAUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo o Reequilíbrio Econômico do iten a baixo citado. 

 
Lote Item Produto 

 Serviço 

Marca UN Saldo 

atual   

Preço  

atual 

Valor 

 Total 

Preço apos  
Reequilíbrio  

Valor  total 
apos 

Reequilíbrio 

Total do 

 Acréscimo 

1 6 FEIJAO PRETO TIPO "1" 1KG 
Feijão preto tipo 1, de 1ª qualidade 

constituido de no mínimo de 90% a 

98% de grãos inteiros e integros, na 

sua cor caracteristica a variedade 

correspondente de tamanho e formatos 

naturais, maduros, limpos e secos. 

Embalagem de 1 quilograma. 

2127 
BELA 

 
PC 

1.470,00 
 

R$ 5,09 R$ 7.482,30 3,95  R$ 5,99 R$ 1.323,00 

TOTAL    1.323,00 

 
CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
Em virtude do aditivo reequilíbrio fica aditado ao contrato o valor de R$ 1.323,00 (Hum Mil Trezentos e Vinte e Três 
Reais), passando o valor total contratual de R$ 58.186,80 (Cinquenta e Oito Mil Cento e Oitenta e Seis Reais e Oitenta 
Centavos) para R$ 59.509,80 (Cinquenta e Nove Mil Quinhentos e Nove Reais e Oitenta Centavos).  

CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.  

CLAUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente termo 

aditivo. 

 
Nova Laranjeiras, 08 de outubro de 2020. 

 
 

........................................                                                                      ......................................................... 

JOSE LINEU GOMES                                       RENATA RAQUEL AHLF DOS SANTOS 

  CONTRATANTE                                DETENTOR DA ATA 

 

TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________                    _______________________________ 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 76/2019 - PMNL  
DISPENSA Nº  33/2019 - PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, 
Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Senhor JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 
1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua 
Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, daqui para frente doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE e a empresa POLIMEDICI ASSESSORIA E CONSULTORIA EM MEDICINA DO TRABALHO LTDA - 
EPP, pessoa Jurídica de direito privado, sito a Rua Itabira Nº1371, Centro, CEP: 85.501-290,  Pato Branco - PR, 
inscrito no CNPJ sob o nº 00.975.647/0001-39, neste ato representado pelo Sócio, a Sr. DANIEL VINICIOS 
RESENDE, inscrito no CPF sob o nº 046.007.599-31 e RG 9.275.170-8 SSP/PR, firmam o presente Contrato com 
fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações aditam o contrato 76/2019, celebrado em 
07 de outubro de 2019, conforme segue:  
 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente contrato tem por objeto a contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, PARA 

ATUALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE JÁ EXISTENTES EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO 

TRABALHISTA. 

CLAUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de Vigência e execução do objeto a cima citada. 

 

CLAUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO  
O prazo de vigência fica prorrogado por mais 04 meses passando e vigorar de 07 de outubro de 2020 até 
06 de fevereiro de 2021. O prazo de execução do contrato fica prorrogado por 03 meses, passando a 
vigorar de 07 de outubro de 2020 até a data de 06 de janeiro de 2021.  
 
CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, inciso II, § 2º da Lei 8.666/93. 
 
CLAUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.  
 
 

Nova Laranjeiras, 06 de outubro de 2020. 
 

  
 

-------------------------                                                                                        -------------------------------------- 
        JOSE LINEU GOMES                                                                                        DANIEL VINICIOS RESENDE 
         Contratado                                                                                                         Contratado 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________                 _______________________________ 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 65/2020 - PMNL  
TOMADA DE PREÇO Nº  14/2020 - PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, 
Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Senhor JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 
1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua 
Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, daqui para frente doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE e a ERNANI JOSÉ BUENO EIRELI - EPP, CNPJ 00.142.402/0001-20, localizada na Rua Rio 
Grande do Sul, Nº 1444, Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - Pr a seguir denominada 
CONTRATADA, representada por ERNANI JOSÉ BUENO, portador da cédula de identidade R.G. nº 
4.542.643-2 SSP/PR CPF nº 718.335.109-25, firmam o presente Contrato de Empreitada com fundamento 
na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações aditam o contrato 65/2020, celebrado em 14 de 
agosto de 2020, conforme segue:  
 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O objeto do presente Contrato é a instalação de um super-poste e substituição de luminárias para 

iluminação pública em LED nos super-postes já existentes na sede do município e na comunidade do 

Guaraí, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, 

especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 14/2020-PMNL, fornecida 

pelo CONTRATANTE. 

CLAUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução do objeto a cima citada. 

 

CLAUSULA TERCEIRA – DO PRAZO EXECUÇÃO  
O prazo de Execução do contrato fica prorrogado por 30(Trinta) dias, passando a vigorar até a data de 
15/10/2020.  
 
CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, inciso II, § 2º da Lei 8.666/93. 
 
CLAUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.  
 
 

Nova Laranjeiras, 14 de setembro de 2020. 
 

  
 

-------------------------                                                                                        -------------------------------------- 
        JOSE LINEU GOMES                                                                                             ERNANI JOSÉ BUENO 
         Contratado                                                                                                               Contratado 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________                 _______________________________ 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

4º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2020 – PMNL 
LIC ITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 18/2020– PMNL  
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, Nova 

Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor 

JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF 

nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na Rua São João Batista, daqui para frente doravante denominado 

simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa  J. A. BRUSTOLIN & CIA LTDA - ME, pessoa Jurídica de 

direito privado, Rua Isaac Newton s/n – Centro, CEP: 85.301-404 Laranjeiras do Sul – PR, inscrita no CNPJ sob o nº. 

09.390.385/0001-15 neste ato representado por seu sócio Administrador JOÃO ALEXANDRE BRUSTOLIN, portador da 

célula de identidade nº 8.406.017-8 SSP/PR inscrito no CPF sob o nº. 045.537.849-55, doravante denominada 

CONTRATADA, aditam o contrato nº 27/2020 – PMNL, celebrado em 08 de junho de 2020 conforme segue: 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ACOMODAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DOS PACIENTES PARA A REDE DE SAÚDE MUNICIPAL, DURANTE A PANDEMIA DO CORONAVÍRUS-
COVID19. 

CLÁUSULA SEGUNDA -  DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar a vigência e execução da Prestação Serviços acima citado por mais 30 
dias. O prazo de execução será de 06 de outubro 2020 até 05 de novembro de 2020. 

J. A. BRUSTOLIN & CIA LTDA - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Quant Preço Preço total 

1 1 LOCACAO DE TENDA 5 X 5 MTS - INTERIOR 
Estrutura metálica com cobertura em lona branca, tipo 

tenda/pirâmide, com fechamento em duas laterais, incluso: 

montagem e instalação no interior do município.  

JD 

BRUSTOLIN 

UN 3,00 1.150,00 3.450,0 

1 2 LOCACAO DE TENDA 5 X 5 MTS - SEDE Estrutura 

metálica com cobertura em lona branca, tipo tenda/pirâmide, com 

fechamento em duas laterais, incluso: montagem e instalação na 

sede do município. 

JD 

BRUSTOLIN 

UN 3,00 1.100,00 3.300,00 

TOTAL 6.750,00 

 

CLAUSULA TERCEIRA:  
Em virtude da prorrogação do prazo contratual, fica aditivado ao valor contratual o montante de R$ 6.750,00 (Seis Mil 
Setecentos e Cinquenta Reais), passando o valor do contrato de R$ 27.000,00 (Vinte e sete Mil) para R$33.750,00 
(Trinta e Três Mil Setecentos e Cinquenta Reais). 

CLAUSULA QUARTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, §1º, II, § 2º da Lei 8.666/93. 

 

CLÁUSULA QUINTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente 

termo aditivo. 
 Nova Laranjeiras, 05 de outubro de 2020. 

 
  --------------------------                                                                                       ------------------------------------------- 

     JOSE LINEU GOMES                                                                 JOÃO ALEXANDRE BRUSTOLIN 
           Contratante                                                                                   Contratado                                                    
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________   __________________________   

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO  

CONTRATO N° 59/2019  -  PMNL,  

CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE NOVA 

LARANJEIRAS E A EMPRESA  SUGUIMATI & 

MUSSE LTDA - ME -  PREGÃO PRESENCIAL  

52/2019-PMNL . 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  com sede na Rua Rio Grande 

do Sul,  2122 -  Centro,  na cidade de Nova Laranjeiras,  estado do Paraná, inscr ito 

no CNPJ sob o nº 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo  Prefeito 

Munic ipal,  senhor JOSÉ LINEU GOMES ,  inscr ito no CPF/MF sob nº 240.909.729-49 

e cédula  de identidade R.G. nº 1.328.459-8 SSP/PR. 

 

CONTRATADA:  SUGUIMATI & MUSSE LTDA - ME,  inscrita no CNPJ nº 

22.220.132/0001-61 ,  neste ato representada pelo Sr.  RICARDO MASSAO 

KANNO SUGUIMATI, brasileiro, casado, portador da Carte ira de Ident idade 

RG nº 6.233.680-3 SSP/PR, inscr ito no CPF nº 048.075.779-80, residente e 

domicil iado na Rua Matheus Piovesan, nº 436, centro, CEP: 85.301-010, 

Laranje iras  do Sul  –  Pr .  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
Este Termo tem como objeto a  Rescisão Amigável do contrato nº 59/2019 que 
tem como objeto a contratação de empresa com disponibil idade de 
prof iss ional médico, para prestação de serviços de atendimento junto às 
ESFs do munic ípio.  
     
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO  
Fica  rescindido de pleno direito,  amigavelmente,  com efeitos a  part ir  de 01 de 
outubro 2020, o  contrato de Nº 59/2019-PMNL, f icando isentos de qualquer 
vínculo  em relação a  d ireitos e obrigações.     
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Este termo de Rescisão tem respaldo na Cláusula  Nona, Parágrafo Único  do contrato nº 
59/2019-PMNL e no art.  79,  inciso l l ,  da  Lei  nº 8.666/93. 
 
E  por  assim acordarem, assinam o presente termo rescisór io.  

Nova Laranjeiras,  30 de setembro de 2020. 
 
 
 

--- --- ----- ----- ----- -- --- -- -                               - ---- - ------ ----- ----- -- --- -- --- -- --- -  
JOSE LINEU GOMES                                    RICARDO MASSAO K.  SUGUIMATI 
    CONTRATANTE      CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS:  

 
__________________________  ______________________________     
Ass inatura      Assinatura              

DECRETO N.º 229/2020
DATA: 13/10/2020

SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição.

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o 
processo de aposentadoria do Servidor Público Municipal Nilton Sebastião Caldas;

Decreta:
Art. 1º. Fica concedida ao Servidor Nilton 

Sebastião Caldas, brasileiro, servidor público municipal de Pinhão, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Motorista de Veículos Leves, Mat. 10251, portador do RG n.º 
3.415.135-0, e inscrito no CPF sob n.º 411.751.079-72, aposentadoria voluntária por idade e 
tempo de contribuição, com proventos mensais e integrais ao tempo de contribuição, com 
paridade, última remuneração, com fundamento no art. 3° da EC 47/05 – FÓRMULA 85/95-
Comum e com o artigo 23, da Lei Municipal 1.274/2006.

Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de 
sua aposentadoria o valor de R$ 2.436,90 (dois mil e quatrocentos e trinta e seis reais e 
noventa centavos), conforme demonstrativo de cálculo, os quais serão pagos pelo Fundo de 
Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data.

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 13 de Outubro de 2020.

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001-2020 
LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC 

O MUNICÍPIO DE PINHÃO/PR, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM ATENDIMENTO À LEI FEDERAL Nº 
14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC, REGULAMENTADA PELO 
DECRETO FEDERAL Nº 10.464/2020 E PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 213/2020, TORNA PÚBLICO O PRESENTE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ESPAÇOS CULTURAIS E 
ARTÍSTICOS. 
  
OBJETO: O PRESENTE CHAMAMENTO PÚBLICO TEM POR 
FINALIDADE A FORMALIZAÇÃO POR MEIO DE 
REQUERIMENTO E AUTODECLARAÇÃO DE ESPAÇOS 
CULTURAIS E ARTÍSTICOS ORGANIZADOS E MANTIDOS POR 
PESSOAS, ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS CULTURAIS, ORGANIZAÇÕES 
CULTURAIS E COMUNITÁRIAS, COOPERATIVAS E 
INSTITUIÇÕES CULTURAIS, COM OU SEM FINS 
LUCRATIVOS, QUE SEJAM DEDICADOS A REALIZAR 
ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE 
PINHÃO-PR, E QUE CUMPRAM AS EXIGÊNCIAS DA LEI 
FEDERAL 14.017/2020 – LEI ALDIR BLANC, PARA O ACESSO 
AO SUBSÍDIO EMERGENCIAL PREVISTO EM SEU INCISO II 
DO ART. 2º. 

DAS INCRIÇÕES: AS INSCRIÇÕES SÃO GRATUITAS E 
FICARÃO ABERTAS DE 14 DE OUTUBRO A 03 DE 
NOVEMBRO DE 2020, DEVENDO OBRIGATORIAMENTE SER 
PROTOCOLADAS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, DAS 08:30H ÀS 11:30H E DAS 13H 
ÀS 16:00H 

O EDITAL BEM COMO TODOS PROCEDIMENTOS DO 
PRESENTE CHAMAMENTO PÚBLICO PODERÃO SER 
ACOMPANHADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.pinhao.pr.gov.br/auxilio-de-emergencia-
cultural 

MAIORES INFORMAÇÕES: O CANAL OFICIAL PARA DÚVIDAS 
OU INFORMAÇÕES SERÁ ATRAVÉS DO E-MAIL 
departamentodeculturadepinhao@gmail.com OU TELEFONE 
(42) 3677-8440 OU DIRETAMENTE NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PINHÃO-PR, 13 DE OUTUBRO DE 2020. 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

CONTRATO N°. 44/2019
DISPENSA N°. 24/2019

2°.  TERMO ADITIVO
De 09 de setembro de 2020.

Segundo Termo Aditivo do Contrato nº.  44/2019 que entre si  celebram, de 
um lado o MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO , pessoa jurídica de direito 
públ ico, inscrito no CNPJ sob o n°. 01.591.618/0001-36, com endereço na Rua 
das Camélias, n° . 900, Centro, CEP: 85.345-000, Porto Barreiro – Paraná,  
neste ato representado pela Prefeita Municipal ,  Senhora MARINEZ BALDIN 
CROTTI , brasileira, casada,  portadora da Carteira de Identidade ( RG) sob o n°.  
4.432.551-9, inscrita no CPF sob o n°. 620.332.209 -15,  residente e 
domicil iada na Rua das Camélias,  nº. 510,  CEP: 85.345 -000,  Porto Barreiro –
Paraná, doravante denominado CONTRATANTE ,  e,  de outro lado, a empresa 
N. O. LIMA DECORAÇÕES EIRELI ME ,  pessoa jurídica de direito privado,  
localizada na Rua XV de Novembro, 2285, Centro, CEP 85.301 -050 em 
Laranjeiras do Sul - PR inscrita no CNPJ sob o n° 18.695.472/0001 -71, neste 
ato representado pela administradora Sra.  NEUZA DE OLIVEIRA LIMA ,  inscrita
no CPF sob o nº. 706.267.669-15 e Cédula de Identidade de n°. 5.009.434 -0 
SSP/PR, doravante denominada CONTRATADA ,  acordam e ajustam firmar o 
presente Termo Aditivo do Contrato n°. 44/2019,  nos termos da Lei n°. 
8.666/93 e alterações posteriores, assim co mo pelas condições da Dispensa 
de Licitação nº 24/2019, bem como nos termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos,  
obrigações e responsabi l idades das partes.

CLÁU SUL A PRIME IR A: Fica aditivado pelo prazo de 06 (seis) meses o Contrato n°.  
44/2019, celebrado em 10 de setembro de 2019, proveniente da Dispensa de 
Licitação nº. 24/2019, a qual tem por objeto a “o fornecimento de produtos de 
floricultura (arranjos, flores, vasos, coroa de flores e afins) e locação de materiais para 
decoração de eventos” , prorrogando a v igência do mesmo até a data de 
09/03/2021 .

PA RÁ GR A FO Ú NICO : O prazo acima estabelecido poderá ser prorrogado nos 
termos do Art. 57, §§ 1° e 2°,  da Lei n° . 8.666/93.

CLÁU SUL A SEGU ND A: As demais cláusulas e condições previstas no Contrato 
Originário permanecem inalteradas e em pleno vigor.

MARINEZ BALDIN CROTTI                                        N. O. LIMA DECORAÇÕES EIRELI ME
Prefeita Municipal                                             Contratada
CPF: 620.332.209-15                                          CPF: 18.695.472/0001-71
Testemunhas:

_____________________                             ______________________
CPF:                                                            CPF:



Quarta-feira  |||  14 de Outubro de 2020 Publicação ofi cialEdição 3500
2A

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º .  0 7 1 / 2 0 2 0 .
De 13 de outubro de 2020.

EMENTA: Exonera Servidor ocupante do 

cargo de Agente Polít ico.

A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica por este instrumento Exonerado o Srº. CLAUDIR 

JOSÉ CROTTI portador do RG nº. 1.521.854-1, inscrito no CPF nº. 

282.776.009-68, do Cargo de Agente Polít ico na Função de Sec. de 

Viação, Obras e Urbanismo.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 13 de outubro de 2020.

MARINEZ BALDIN CROTTI

Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º .  0 7 2 / 2 0 2 0 .
De 13 de outubro de 2020.

Ementa: Designa Secretario.

A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica por este instrumento, designado SRº. JOSE 

CROTTI, portador do RG nº. 3.802.143-5, inscrito no CPF nº. 

588.794.049-20, ocupante do cargo de Agente Polít ico da Função de 

Secretario de Administração, para exercer a função não gratif icada e 

responder pela Secretaria de Viação, Obras e Urbanismo, 

acumulando com suas funções, a contar desta data.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 13 de outubro de 2020.

MARINEZ BALDIN CROTTI

Prefeita Municipal

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2020 

PROCESSO 128 
 

O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, torna público que às 09:00 horas do dia 26 de outubro de 2020, 
na plataforma eletrônica COMPRASNET, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, 
do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE ARBORIZAÇÃO MUNICIPAL 
URBANA. Valor total R$ 37.300,00. 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados 
junto ao Pregoeiro Flávio Balduino Soares, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 3656-1002 - E-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço 
www.comprasnet.com.br ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, das 08:00 às 17:00 
horas.  

Goioxim, 13 de outubro de 2020.  
 

MARI TEREZINHA DA SILVA 
Prefeita Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 129/2020 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2020 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo 
por objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos na área 
de clínico geral para atendimento junto ao município de Goioxim. DATA DE ABERTURA, análise 
e julgamento da habilitação e da (s) proposta (s) prevista para o dia 27 de outubro de 2020, às 
10h00min. Valor total R$ 803.880,00. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, 
deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico 
www.goioxim.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de 
Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax 
(42) 3656-1002. 
 

Goioxim, 13 de outubro de 2020. 
 
 

  
FLAVIO BALDUINO SOARES 

Pregoeiro 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

1

EDITAL N.º 03/2020
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2020

A Comissão Especial do Concurso Público da Câmara Municipal de Cantagalo-PR, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO o 
DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES do Concurso Público nº 01/2020, nos seguintes termos:

Art. 1º - Ficam DEFERIDAS, conforme listagem disponível no endereço eletrônico 
www.concursosfau.com.br:

I. As inscrições para Isenção da taxa de inscrição;
     II.  As inscrições para ampla concorrência.

Art. 2º - Ficam INDEFERIDAS as demais inscrições.

Art. 3º - Quanto ao indeferimento da inscrição, cabe recurso à Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de 
publicação deste edital.

Parágrafo único. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio disponível no endereço 
eletrônico www.concursosfau.com.br, (área do candidato) no período das 09:00 h do dia 14/10/2020 
até as 23:59 h do dia 15/10/2020, observado o horário oficial de Brasília-DF.

Art. 4º - As provas serão aplicadas no dia 10/01/2021, em horários e locais a serem divulgados em 
06/01/2021, no CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO.

Art. 5º - O candidato com a inscrição deferida deverá acessar o endereço eletrônico 
www.concursosfau.com.br a partir das 18:00 h do dia 06/01/2021 e imprimir o cartão de informação 
do candidato.

Art. 6º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Cantagalo/PR, 13 de outubro de 2020.

MARIA LÚCIA MONSSÃO
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO 

CONCURSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

2

INSC CARGO NOME
149562 AUXILIAR LEGISLATIVO ADRIANA PERES
149998 AUXILIAR LEGISLATIVO ANNE KAROLINE MARIA
150001 AUXILIAR LEGISLATIVO BRUNA TIRTCH SVARTZ
149285 AUXILIAR LEGISLATIVO BRUNO ANDRADE DE SALES
149211 AUXILIAR LEGISLATIVO CARLOS EDUARDO SCZINDROWSKI
149694 AUXILIAR LEGISLATIVO CELSO LUIZ CAVAGLIER WOLF
149189 AUXILIAR LEGISLATIVO DANIEL CAMARGO
150007 AUXILIAR LEGISLATIVO DANIELA CRISTINA TIRTCH
149314 AUXILIAR LEGISLATIVO DEBORA REBECA GROS LARA
149763 AUXILIAR LEGISLATIVO DILFRANCY CANQUERINO FERREIRA DOS SANTOS
148827 AUXILIAR LEGISLATIVO DIRCEU LUIZ GARCIAS DA SILVA
149922 AUXILIAR LEGISLATIVO ELIAS MACIEL VIANA
149959 AUXILIAR LEGISLATIVO ENIO MURILLO BONA CORDEIRO
150012 AUXILIAR LEGISLATIVO ÉVERSON LUCAS CORADIN
149279 AUXILIAR LEGISLATIVO GUSTAVO HENRIQUE DUTRA
149545 AUXILIAR LEGISLATIVO IVAN RAMOS
148759 AUXILIAR LEGISLATIVO JAQUELINE CORREIA DOS SANTOS ALVES BATISTA
149278 AUXILIAR LEGISLATIVO JAQUES DOS SANTOS ROCHA
148607 AUXILIAR LEGISLATIVO JELEN CRISTINI DE OLIVEIRA
148705 AUXILIAR LEGISLATIVO JOÃO PEDRO VEIGA
148984 AUXILIAR LEGISLATIVO JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO
149982 AUXILIAR LEGISLATIVO JOSIANA NATALINA DOGANI
149795 AUXILIAR LEGISLATIVO JUCIANE APARECIDA BIANCHINI
149024 AUXILIAR LEGISLATIVO KAMILE MACHADO DOS SANTOS
148642 AUXILIAR LEGISLATIVO KARLA CRISTINA CORDEIRO RABEL
148647 AUXILIAR LEGISLATIVO LITICIA TRETNER
149078 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCELO DE OLIVEIRA BRIZOLA
148877 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCELO LUKAS DE CASTRO LIGORIO
150055 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCIO FERNANDO DA SILVA
149067 AUXILIAR LEGISLATIVO MICHELLY REGINA BENDER DOS SANTOS
150060 AUXILIAR LEGISLATIVO PAULO HENRIQUE DE PAULA
149756 AUXILIAR LEGISLATIVO ROSELI KUBIAK
148685 AUXILIAR LEGISLATIVO SILVANA APARECIDA DEOTTI
149348 AUXILIAR LEGISLATIVO THAIS OSTRUFKA CORDEIRO
149923 AUXILIAR LEGISLATIVO VALDECIR BONFIM DA SILVA
148856 AUXILIAR LEGISLATIVO VITOR HUGO SEVERGNINI
149964 AUXILIAR LEGISLATIVO WELBER DONIZETE PIRES
148945 CONTADOR ADELITA CHRUSCHLSKI DE SOUZA

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

3

149281 CONTADOR ANA PAULA BONA PACHECO
148635 CONTADOR DEBORA REBECA GROS LARA
149649 CONTADOR DEDYANE NATHALIA REBOUÇAS FREITAS BRITO
149937 CONTADOR DOUGLAS DOMINGOS GRZESZEZESZYN
149944 CONTADOR ÉDER BORGES DOS SANTOS
149774 CONTADOR ELIEZER DOS SANTOS
148693 CONTADOR HENRIQUE DE SÁ
149102 CONTADOR KARINI ELOISA DUTRA
149077 CONTADOR MARCELO DE OLIVEIRA BRIZOLA
149390 CONTADOR MATHEUS PRESTES
148895 CONTADOR NAYANE VIEIRA NUNES

INSC CARGO NOME
150200 AUXILIAR LEGISLATIVO AARON LAMARTINE KRISHNA PEREIRA GUEDES
150154 AUXILIAR LEGISLATIVO ABDON SUREKE
151063 AUXILIAR LEGISLATIVO ABELL FRANCISCO ABREU PONTAROLO
149562 AUXILIAR LEGISLATIVO ADRIANA PERES
151205 AUXILIAR LEGISLATIVO ADRIANE GERALDINA DUFFEK
148752 AUXILIAR LEGISLATIVO ALESSANDRA LUBACHESKI
151301 AUXILIAR LEGISLATIVO ALEXANDRE FIGUEIREDO CARVALHO
151330 AUXILIAR LEGISLATIVO ALINE FERNANDA LIMA
150837 AUXILIAR LEGISLATIVO ALISSON BATISTA
151117 AUXILIAR LEGISLATIVO ALLEX GYLVANE HALICKI
150590 AUXILIAR LEGISLATIVO ANA AMÉLIA DOS SANTOS TIMÓTEO LOPES
148604 AUXILIAR LEGISLATIVO ANA LUCIA OLEINIK DOS SANTOS
149533 AUXILIAR LEGISLATIVO ANDERSON GODOY DE ALMEIDA
149578 AUXILIAR LEGISLATIVO ANDRÉ SCHWARZ
149664 AUXILIAR LEGISLATIVO ANGELINA DA SILVA IRMÃO
149998 AUXILIAR LEGISLATIVO ANNE KAROLINE MARIA 
149008 AUXILIAR LEGISLATIVO ANNY RENATA COSTA FRANCO 
150554 AUXILIAR LEGISLATIVO ANTONIO MARCOS DE ALMEIDA
150001 AUXILIAR LEGISLATIVO BRUNA TIRTCH SVARTZ
149285 AUXILIAR LEGISLATIVO BRUNO ANDRADE DE SALES
149090 AUXILIAR LEGISLATIVO CARLA MARIANNE FERREIRA BONA
149211 AUXILIAR LEGISLATIVO CARLOS EDUARDO SCZINDROWSKI 
149694 AUXILIAR LEGISLATIVO CELSO LUIZ
150263 AUXILIAR LEGISLATIVO CINDY HORRANA
151137 AUXILIAR LEGISLATIVO CLAUCIANE KCZEVE

AMPLA CONCORRÊNCIA
DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

4

151284 AUXILIAR LEGISLATIVO CRISTIAN ADRIEL FRANK SALDANHA
150558 AUXILIAR LEGISLATIVO DAIANE PATRICIA PEREIRA
149189 AUXILIAR LEGISLATIVO DANIEL CAMARGO
151202 AUXILIAR LEGISLATIVO DANIEL DHUAN ESPOSITO
150007 AUXILIAR LEGISLATIVO DANIELA CRISTINA TIRTCH
150310 AUXILIAR LEGISLATIVO DANILO BALTOKOSKI
150744 AUXILIAR LEGISLATIVO DAYSE SANTOS DE CASTRO
149314 AUXILIAR LEGISLATIVO DEBORA REBECA GROS LARA
149707 AUXILIAR LEGISLATIVO DEBORA SILVA
150436 AUXILIAR LEGISLATIVO DILCEIA DE FATIMA MARON IAGAS
149763 AUXILIAR LEGISLATIVO DILFRANCY CANQUERINO FERREIRA DOS SANTOS
148827 AUXILIAR LEGISLATIVO DIRCEU LUIZ GARCIAS DA SILVA
150342 AUXILIAR LEGISLATIVO DOUGLAS HENRICK VIER MEIRA
151122 AUXILIAR LEGISLATIVO DOUGLAS ZAMPAR
150886 AUXILIAR LEGISLATIVO EDIMIR RICARDO LASKOSKI
151199 AUXILIAR LEGISLATIVO EDMAR SILVA OLIVEIRA
151144 AUXILIAR LEGISLATIVO EDUARDA ZAGONEL
150959 AUXILIAR LEGISLATIVO EDUARDO RIBEIRO DE LIMA
149922 AUXILIAR LEGISLATIVO ELIAS MACIEL VIANA
148732 AUXILIAR LEGISLATIVO ELISSAN FLORIANO COVALSKI
150555 AUXILIAR LEGISLATIVO ELIVELTON HARDT DE LIMA
150005 AUXILIAR LEGISLATIVO ELIZANDRA APARECIDA GOMES
150782 AUXILIAR LEGISLATIVO ELOISE HAUBERT
149959 AUXILIAR LEGISLATIVO ENIO MURILLO BONA CORDEIRO
148955 AUXILIAR LEGISLATIVO EUDINÉIA PALINSKI
150012 AUXILIAR LEGISLATIVO EVERSON LUCAS CORADIN 
150141 AUXILIAR LEGISLATIVO FABIO KATSUMI HATTORI
149816 AUXILIAR LEGISLATIVO FABRICIO VINCENZI DOS SANTOS
151206 AUXILIAR LEGISLATIVO FELIPE DE CAMARGO
150086 AUXILIAR LEGISLATIVO FELIPE LISS ZCHONSKI
151237 AUXILIAR LEGISLATIVO FELIPE PIETRO
148948 AUXILIAR LEGISLATIVO FERNANDA REGINA DOS SANTOS KAILER
151124 AUXILIAR LEGISLATIVO GABRIEL LIMA FERNANDES
150108 AUXILIAR LEGISLATIVO GEIELLE LEMOS DOS SANTOS
148920 AUXILIAR LEGISLATIVO GILMAR MATTOS CORDEIRO
148851 AUXILIAR LEGISLATIVO GILVAN GIACOMIN
149279 AUXILIAR LEGISLATIVO GUSTAVO HENRIQUE DUTRA
150268 AUXILIAR LEGISLATIVO GUSTAVO JOAQUIM MARQUES MARTINS MACHADO
150933 AUXILIAR LEGISLATIVO GUSTAVO LIMA SANTOS
149118 AUXILIAR LEGISLATIVO IGOR NATÃ FAGUNDES RODRIGUES
148848 AUXILIAR LEGISLATIVO IOHRAN LUCAS 
150465 AUXILIAR LEGISLATIVO ISABELLA SOUZA DIAS SOUZA DIAS
149545 AUXILIAR LEGISLATIVO IVAN RAMOS
150377 AUXILIAR LEGISLATIVO IVANDERSON SOUZA DE PAULA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

5

148759 AUXILIAR LEGISLATIVO JAQUELINE CORREIA DOS SANTOS ALVES BATISTA
149278 AUXILIAR LEGISLATIVO JAQUES DOS SANTOS ROCHA
149845 AUXILIAR LEGISLATIVO JESSICA CRISTINA MACHADO DOS SANTOS
148705 AUXILIAR LEGISLATIVO JOÃO PEDRO VEIGA
148984 AUXILIAR LEGISLATIVO JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMETNO
151022 AUXILIAR LEGISLATIVO JOSCILENE CARDOSO DA SILVA
150226 AUXILIAR LEGISLATIVO JOSÉ ABILL ABREU PONTAROLO
150114 AUXILIAR LEGISLATIVO JOSÉ RAFAEL LEPORASSI
149982 AUXILIAR LEGISLATIVO JOSIANA NATALINA DAGANI
149795 AUXILIAR LEGISLATIVO JUCIANE APARECIDA BIANCHINI
149631 AUXILIAR LEGISLATIVO JUNEY PAGNONCELLI
149024 AUXILIAR LEGISLATIVO KAMILLE MACHADO DOS SANTOS 
148642 AUXILIAR LEGISLATIVO KARLA CRISTINA CORDEIRO RABEL
150892 AUXILIAR LEGISLATIVO KARLISE MORAIS DE LIZ
150334 AUXILIAR LEGISLATIVO KASSIA CRISTINA TALINI HUF
148607 AUXILIAR LEGISLATIVO KELEN CRISTINI DE OLIVEIRA
150469 AUXILIAR LEGISLATIVO LEONARDO NUNES DE SOUZA ARGOLO
148647 AUXILIAR LEGISLATIVO LITICIA TRETNER
151367 AUXILIAR LEGISLATIVO LIZANDRA REGINA CECCHELE
149132 AUXILIAR LEGISLATIVO LORENA DE CASTRO SILVA
150364 AUXILIAR LEGISLATIVO LUAN HUF ALMEIDA
150412 AUXILIAR LEGISLATIVO LUCAS DE ABREU
150724 AUXILIAR LEGISLATIVO LUCAS SAMUEL LILLER
149622 AUXILIAR LEGISLATIVO LUIZ FERNANDO DA SILVA FALKEMBAK
151023 AUXILIAR LEGISLATIVO LUMA PENTEADO DANGUY
149078 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCELO DE OLIVEIRA BRIZOLA
150903 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCELO JORGE DE AMORIM JUNIOR
148877 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCELO LUKAS DE CASTRO LIGÓRIO
150055 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCIO FERNANDO DA SILVA
151164 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCIO NEVES VUJANSKI
150031 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARVALHO
149710 AUXILIAR LEGISLATIVO MARCOS VALÉRIO SEVERO DOS SANTOS
150501 AUXILIAR LEGISLATIVO MARIANA COPATTI
149920 AUXILIAR LEGISLATIVO MARIANA FERNANDES
151170 AUXILIAR LEGISLATIVO MARINA KOÇOWSKI
151218 AUXILIAR LEGISLATIVO MARLON JÚNIOR MOROSINI
151119 AUXILIAR LEGISLATIVO MAURO ROGÉRIO ELY
149538 AUXILIAR LEGISLATIVO MICHELLI APARECIDA DIAS JOAQUIM
149067 AUXILIAR LEGISLATIVO MICHELLY REGINA BENDER DOS SANTOS
151078 AUXILIAR LEGISLATIVO NANCY LEON MOREL
150847 AUXILIAR LEGISLATIVO NEUCIMARA BATISTA
149317 AUXILIAR LEGISLATIVO PATRICIA STANGARLIN
150060 AUXILIAR LEGISLATIVO PAULO HENRIQUE DE PAULA
150422 AUXILIAR LEGISLATIVO QUERIANE JULLAY DE LIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

6

149399 AUXILIAR LEGISLATIVO RAFAEL BARBOSA DA SILVA
149168 AUXILIAR LEGISLATIVO REGIANE DA SILVA TABORDA
149100 AUXILIAR LEGISLATIVO RENATO LUIS NOVAK
150172 AUXILIAR LEGISLATIVO RENATO MATHIAS
150057 AUXILIAR LEGISLATIVO RICARDO GONÇALVES DA SILVA
150965 AUXILIAR LEGISLATIVO RICARDO HENRIQUE PRADO MARÇAL
150602 AUXILIAR LEGISLATIVO RICARDO JOURIS
151167 AUXILIAR LEGISLATIVO RICARDO PAVIANI
150280 AUXILIAR LEGISLATIVO RITA INGRID TOMAZ
149713 AUXILIAR LEGISLATIVO ROBSON PAULO GREBINSKY
148821 AUXILIAR LEGISLATIVO RODOLFO BORGES DE CASTRO
150741 AUXILIAR LEGISLATIVO RODRIGO CARDOSO
150190 AUXILIAR LEGISLATIVO ROSELI DE FATIMA ROSA LOURES BINE
149756 AUXILIAR LEGISLATIVO ROSELI KUBIAK
148995 AUXILIAR LEGISLATIVO ROSENILDA DOS SANTOS
149163 AUXILIAR LEGISLATIVO SANDRA MARIA DEOTTI
150788 AUXILIAR LEGISLATIVO SARIAH AHMAD OLIVEIRA CHOUCAIR
149999 AUXILIAR LEGISLATIVO SERGIO AUGUSTO MARTOS MARCOLINO
148685 AUXILIAR LEGISLATIVO SILVANA APARECIDA DEOTTI
149767 AUXILIAR LEGISLATIVO SILVIA FERREIRA DOS SANTOS 
149348 AUXILIAR LEGISLATIVO THAÍS OSTRUFKA CORDEIRO
149080 AUXILIAR LEGISLATIVO THIAGO RUFINO DOS SANTOS
149923 AUXILIAR LEGISLATIVO VALDECIR BONFIM DA SILVA
150230 AUXILIAR LEGISLATIVO VALMIR JAKOBOWSKI
151041 AUXILIAR LEGISLATIVO VALNINA DE MATOS SOUZA
150989 AUXILIAR LEGISLATIVO VANESSA BELO DE MELO
150970 AUXILIAR LEGISLATIVO VILMAR GIEHL
151278 AUXILIAR LEGISLATIVO VINICIUS GABRIEL FRANK SALDANHA
148856 AUXILIAR LEGISLATIVO VITOR HUGO SEVERGNINI
149964 AUXILIAR LEGISLATIVO WELBER DONIZETE PIRES
151084 AUXILIAR LEGISLATIVO WELINGTON RIBEIRO
150772 AUXILIAR LEGISLATIVO WESLEY LUCAS NOGUEIRA FREITAS
151297 AUXILIAR LEGISLATIVO WILLIAN MATHEUS SULVIKI RIBEIRO
151013 AUXILIAR LEGISLATIVO WILMA SILVA MEIRA
148945 CONTADOR ADELITA CHRUSCHLSKI DE SOUZA
149281 CONTADOR ANA PAULA BONA PACHECO
148957 CONTADOR ANA PAULA CRUZ DA SILVA
150446 CONTADOR ANDRESSA PAOLA MENEZES LILLER
150390 CONTADOR ARGEMIRO NETO DA LUZ RODRIGUES
150356 CONTADOR ARISTEU FILHO RATTES
149229 CONTADOR CARLA ADRICIANE NUNES
149708 CONTADOR CAROLINE REGINA DA SILVA
151113 CONTADOR CINTIA MARIA ANDREASSA ONISKO
149711 CONTADOR DEBORA ALINE DALLASTRA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

7

148635 CONTADOR DEBORA REBECA GROS LARA
149649 CONTADOR DEDYANE NATHÁLIA REBOUÇAS FREITAS BRITO
148661 CONTADOR DEIVSON DIONE PATENE
149932 CONTADOR DIJAVAN JULIO LEITE DE CARVALHO
149937 CONTADOR DOUGLAS DOMINGOS GRZESZEZESZYN
149944 CONTADOR ÉDER BORGES DOS SANTOS
151102 CONTADOR ELIAS EVALDO NUNES
149774 CONTADOR ELIEZER DOS SANTOS
148991 CONTADOR ELON CARLOS DE SOUZA
150753 CONTADOR EVANDRO TUSCHINSKI
149009 CONTADOR FABIANE DE LIMA DE LIMA
148992 CONTADOR FLÁVIO BALDUINO SOARES
149636 CONTADOR FRANCIELE HOFFMANN
149568 CONTADOR FRANCIELI DISNER
151204 CONTADOR FRANK WILLIAN SOUZA
150512 CONTADOR GILBERTO LEANDRO BOLSAN
148693 CONTADOR HENRIQUE DE SÁ
150269 CONTADOR IVANIR CLÁUDIA PAVIANI
150360 CONTADOR JEFFERSON DA SILVA RIBEIRO
149945 CONTADOR JENIFER WOJCIK
151068 CONTADOR JOAO FELIPE ALBUQUERQUE
150201 CONTADOR JOSIELE DA ROCHA
151362 CONTADOR JULIANA ALVES DE SOUZA
149102 CONTADOR KARINI ELOISA DUTRA
150070 CONTADOR LEILA CRISTINA KRÜGER
148836 CONTADOR LUCAS DA SILVA FIRME
151168 CONTADOR LUCIANO ROIK
150991 CONTADOR LUIZ CARLOS MASCARELLO 
151077 CONTADOR MAICO RODRIGUES DOS SANTOS
150764 CONTADOR MAICON DOUGLAS DE MELO
149077 CONTADOR MARCELO DE OLIVEIRA BRIZOLA
151266 CONTADOR MARCIO JASOM PEREIRA
148739 CONTADOR MARLI ANTONOWICZ MULLER
150548 CONTADOR MATHEUS GUILHERME SCHADE
149390 CONTADOR MATHEUS PRESTES
148963 CONTADOR MAURICIO CASTILHO DAMIANI
148895 CONTADOR NAYANE VIEIRA NUNES
149085 CONTADOR PAULO ROGERIO FRANQUETTO
150756 CONTADOR PEDRO HENRIQUE ATAMANCZUK
148792 CONTADOR RAFAEL COSTA FERREIRA
148706 CONTADOR RICARDO AFFONSO MARCA
149164 CONTADOR ROBERTO CARLOS DUDAR
151057 CONTADOR SERGIO FRANCISCO MOREIRA
149884 CONTADOR STEFANY CAROL WEBER

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ESTADO DO PARANÁ

8

149838 CONTADOR TATIANE TOCHETTO
150694 CONTADOR THAISA ALOMA DE SOUZA
150029 CONTADOR THIAGO RAFAEL PLAVAK
151104 CONTADOR TIAGO ELOY DA LUZ
150278 CONTADOR VALMIR ALCINDO JOAQUIM
151195 CONTADOR WAGNER PAULO GONÇALVES
150416 CONTADOR WAGNER RODRIGO ROCHA

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO DO 
PARANÁ

Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR.
CNPJ: 78.279.981/0001-45

CCOONNTTRRAATTOO NNºº  4455//22002200 
22ºº  TTEERRMMOO AADDIITTIIVVOO  
PPRRAAZZOO EE VVAALLOORR 
EEXXTTRRAATTOO PPAARRAA PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO 
De 03 de Outubro de 2020.

Contratante:
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE CCAANNTTAAGGAALLOO 
Contratada:
MMaarriiaa ddee FFaattiimmaa MMaacchhaaddoo BBaattiissttaa VVaazz                                                                                                                                              
CPF: 714.969.049-15

Objeto do Contrato:
“CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO PPEESSSSOOAA JJUURRÍÍDDIICCAA OOUU PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS AAUUTTÔÔNNOOMMOOSS 
NNAA ÁÁRREEAA DDAA SSAAÚÚDDEE,,  SSEENNDDOO:: MMÉÉDDIICCOOSS CCLLÍÍNNIICCOO GGEERRAALL,, 
EENNFFEERRMMEEIIRROOSS EE TTÉÉCCNNIICCOOSS EEMM EENNFFEERRMMAAGGEEMM;; PPAARRAA PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO 
DDEE SSEERRVVIIÇÇOOSS JJUUNNTTOO ÀÀ SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE SSAAÚÚDDEE DDEE CCAANNTTAAGGAALLOO --PPRR,, 
PPAARRAA EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO,,  PPRREEVVEENNÇÇÃÃOO EE CCOOMMBBAATTEE ÀÀ ““PPAANNDDEEMMIIAA”” 
DDOO CCOOVVIIDD--1199””..  
 
VVIIGGÊÊNNCCIIAA CCOONNTTRRAATTUUAALL::  Prorrogado o prazo de execução e vigência por mais 
um mês, com novo termino para a data de 03 de Novembro de 2020.

VVAALLOORR AADDIITTAADDOO:: Os valores pagos ao termo aditivo corresponderão á R$ 
2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais),  fracionados em 15 
plantões em regime de 12 x 36 horas.

As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário 
permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Foro:
CCAANNTTAAGGAALLOO –– PPAARRAANNÁÁ 
 

JJAAIIRR RROOCCHHAA DDAA SSIILLVVAA 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO DO 
PARANÁ

Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR.
CNPJ: 78.279.981/0001-45

CCOONNTTRRAATTOO NNºº  4477//22002200 
22ºº  TTEERRMMOO AADDIITTIIVVOO  
PPRRAAZZOO EE VVAALLOORR 
EEXXTTRRAATTOO PPAARRAA PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO 
De 03 de Outubro de 2020.

Contratante:
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE CCAANNTTAAGGAALLOO 
Contratada:
DDaaiiaannaa ZZaannaattttaa ddaa CCrruuzz                                                                                                                                              
CPF: 045.912.749-77

Objeto do Contrato:
“CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO PPEESSSSOOAA JJUURRÍÍDDIICCAA OOUU PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS AAUUTTÔÔNNOOMMOOSS 
NNAA ÁÁRREEAA DDAA SSAAÚÚDDEE,,  SSEENNDDOO:: MMÉÉDDIICCOOSS CCLLÍÍNNIICCOO GGEERRAALL,, 
EENNFFEERRMMEEIIRROOSS EE TTÉÉCCNNIICCOOSS EEMM EENNFFEERRMMAAGGEEMM;; PPAARRAA PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO 
DDEE SSEERRVVIIÇÇOOSS JJUUNNTTOO ÀÀ SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE SSAAÚÚDDEE  DDEE CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,, 
PPAARRAA EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO,,  PPRREEVVEENNÇÇÃÃOO EE CCOOMMBBAATTEE ÀÀ ““PPAANNDDEEMMIIAA”” 
DDOO CCOOVVIIDD--1199””..  
 
VVIIGGÊÊNNCCIIAA CCOONNTTRRAATTUUAALL::  Prorrogado o prazo de execução e vigência por mais 
um mês, com novo termino para a data de 03 de Novembro de 2020.

VVAALLOORR AADDIITTAADDOO:: Os valores pagos ao termo aditivo corresponderão á R$ 
2.955,00 (dois mil novecentos e cinquenta e cinco reais),  fracionados em 
quinze plantões em regime de 12 x 36 horas.

As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário 
permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Foro:
CCAANNTTAAGGAALLOO –– PPAARRAANNÁÁ 
 

JJAAIIRR RROOCCHHAA DDAA SSIILLVVAA 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO DO 
PARANÁ

Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR.
CNPJ: 78.279.981/0001-45

CCOONNTTRRAATTOO NNºº  4488//22002200 
22ºº  TTEERRMMOO AADDIITTIIVVOO  
PPRRAAZZOO EE VVAALLOORR 
EEXXTTRRAATTOO PPAARRAA PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO 
De 03 de Outubro de 2020.

Contratante:
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE CCAANNTTAAGGAALLOO 
Contratada:
TTyyllaa VVaalleennttiinnaa ddee OOlliivveeiirraa LLeessnniieesskkii                                                                                                                                              
CPF: 058.757.389-95

Objeto do Contrato:
“CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO PPEESSSSOOAA JJUURRÍÍDDIICCAA OOUU PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS AAUUTTÔÔNNOOMMOOSS 
NNAA ÁÁRREEAA DDAA SSAAÚÚDDEE,,  SSEENNDDOO:: MMÉÉDDIICCOOSS CCLLÍÍNNIICCOO GGEERRAALL,, 
EENNFFEERRMMEEIIRROOSS EE TTÉÉCCNNIICCOOSS EEMM EENNFFEERRMMAAGGEEMM;; PPAARRAA PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO 
DDEE SSEERRVVIIÇÇOOSS JJUUNNTTOO ÀÀ SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE SSAAÚÚDDEE DDEE CCAANNTTAAGGAALLOO --PPRR,, 
PPAARRAA EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO,,  PPRREEVVEENNÇÇÃÃOO EE CCOOMMBBAATTEE ÀÀ ““PPAANNDDEEMMIIAA”” 
DDOO CCOOVVIIDD--1199””..  
 
VVIIGGÊÊNNCC IIAA CCOONNTTRRAATTUUAALL::  Prorrogado o prazo de execução e vigência por mais 
um mês, com novo termino para a data de 03 de Novembro de 2020.

VVAALLOORR AADDIITTAADDOO:: Os valores pagos ao termo aditivo corresponderão á R$ 
3.000,00 (três mil reais),  fracionados em quinze plantões em regime de 12 x 
36 horas.

As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário 
permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Foro:
CCAANNTTAAGGAALLOO –– PPAARRAANNÁÁ 
 

JJAAIIRR RROOCCHHAA DDAA SSIILLVVAA 
Prefeito Municipal



Quarta-feira  |||  14 de Outubro de 2020Publicação ofi cial Edição 3500
3A

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO DO 
PARANÁ

Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR.
CNPJ: 78.279.981/0001-45

CCOONNTTRRAATTOO NNºº  5500//22002200 
22ºº  TTEERRMMOO AADDIITTIIVVOO  
PPRRAAZZOO EE VVAALLOORR 
EEXXTTRRAATTOO PPAARRAA PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO 
De 03 de Outubro de 2020.

Contratante:
MMUUNNIICC ÍÍPPIIOO DDEE CCAANNTTAAGGAALLOO 

Contratada:
LL.. FF..OO LLeessnniieesskkii--SSeerrvviiççooss MMeeddiiccooss EEiirreellllii --MMEE 
CNPJ: 10.681.936/0001-89

Objeto do Contrato:
“CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO PPEESSSSOOAA JJUURRÍÍDDIICCAA OOUU PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS AAUUTTÔÔNNOOMMOOSS 
NNAA ÁÁRREEAA DDAA SSAAÚÚDDEE,,  SSEENNDDOO:: MMÉÉDDIICCOOSS CCLLÍÍNNIICCOO GGEERRAALL,, 
EENNFFEERRMMEEIIRROOSS EE TTÉÉCCNNIICCOOSS EEMM EENNFFEERRMMAAGGEEMM;; PPAARRAA PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO 
DDEE SSEERRVVIIÇÇOOSS JJUUNNTTOO ÀÀ SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE SSAAÚÚDDEE DDEE CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,, 
PPAARRAA EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO,,  PPRREEVVEENNÇÇÃÃOO EE CCOOMMBBAATTEE ÀÀ ““PPAANNDDEEMMIIAA”” 
DDOO CCOOVVIIDD--1199””..  
 
VVIIGGÊÊNNCCIIAA CCOONNTTRRAATTUUAALL::  Prorrogado o prazo de execução e vigência por mais 
um mês, com novo termino para a data de 03 de Novembro de 2020.

As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário 
permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Foro:
CCAANNTTAAGGAALLOO –– PPAARRAANNÁÁ 
 

JJAAIIRR RROOCCHHAA DDAA SSIILLVVAA 
Prefeito Municipal

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº..  5522//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  PPOONNTTOOSS  DDEE  LLIINNKK  DDEE  IINNTTEERRNNEETT  EEMM  FFIIBBRRAA  
ÓÓPPTTIICCAA  EE  VVIIAA  SSAATTÉÉLLIITTEE,,  CCOOMM  CCEESSSSÃÃOO  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOO  EEMM  
CCOOMMOODDAATTOO,,   IINNSSTTAALLAAÇÇÃÃOO,,  CCOONNFFIIGGUURRAAÇÇÃÃOO,,  AATTIIVVAAÇÇÃÃOO  EE  
MMOONNIITTOORRAAMMEENNTTOO  DDOO  LLIINNKK  EE  AASSSSIISSTTEENNCCIIAA  TTÉÉCCNNIICCAA  NNOO  MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  
CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR..  
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 
Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeit o Municipal  Sr.  
JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA, portador de cédula de identidade n.º  5.966.579-0 
SSP/PR e CPF/MF n.º 804.781.749-34. 
  
CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  112244//22002200 
CCOONNTTRRAATTAADDAA: DDEESSEEMMPPEENNHHOO  PPRROOVVEEDDOORR  DDEE  IINNTTEERRNNEETT  LLTTDDAA  --   MMEE,,   inscrita no CNPJ 
n.º 15.349.138/0001-78 situada a Rua Bom Jesus, n.º 130 sala 02, centro do 
Município de Cantagalo/PR, CEP 85.160-000, neste ato representada pelo Sr.  
RREEGGIINNAATTOO  AALLVVEESS   DDEE  AABBRREEUU, brasileiro, portador do CPF/MF n.º 834.335.1 19-34,  
e cédula de identidade n.º 5.778.741-4, SSP/PR, residente e domiciliado em 
Cantagalo/PR. 
 
Preço contratado:  
DESEMPENHO PROVEDOR DE INTERNET LTDA ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 

total 
1 1 PONTO DE LINK INTERNET, VIA 

SATÉLITE – 10 MB PONTO DE 
LINK INTERNET, VIA SATÉLITE 
– 10 MB, COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
POSTO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
DISTRITO CAVACO.  

HUGHESNET  MÊS 12,00 215,00 2.580,00 

1 2 PONTO DE LINK INTERNET, VIA 
SATÉLITE – 10 MB PONTO DE 
LINK INTERNET, VIA SATÉLITE 
– 10 MB, COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 

HUGHESNET  MÊS 12,00 194,00 2.328,00 

 
 

TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
ESCOLA MUNICIPAL IRINEU 
MENDES MACHADO – DISTRITO 
CAVACO.  

1 3 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO DE ACESSO Á 
INTERNET SERVIÇO DE 
INSTALAÇÂO E 
CONFIGURAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE ACESSO A 
INTERNET VIA SATÉLITE NO 
DISTRITO DE CAVACO, 20 KM 
DA SEDE DO MUNICIPIO.  

PERFORMANCE  MÊS 2,00 300,00 600,00 

2 1 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB POSTO 
MUN DE SAÚDE SÃO JOSÉ 
PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
POSTO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
BAIRRO SÃO JOSÉ.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 2 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE PONTO DE LINK 
INTERNET FIBRA ÓTICA 30 MB, 
COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 3 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB POSTO 
SAÚDE VILA CAÇULA PONTO 
DE LINK INTERNET FIBRA 
ÓTICA 30 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
POSTO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
VILA CAÇULA.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 4 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB POSTO 
SAÚDE VILA VERDE PONTO DE 

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

 
 

LINK INTERNET FIBRA ÓTICA 
30 MB, COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
POSTO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
VILA VERDE.  

2 5 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 6 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB - CRAS 
CENTRO PONTO DE LINK 
INTERNET FIBRA ÓTICA 30 MB, 
COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
CRAS -  CENTRO DE 
REFERÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO - 
CENTRO  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 7 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB - CRAS 
CAÇULA PONTO DE LINK 
INTERNET FIBRA ÓTICA 30 MB, 
COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
CRAS -  CENTRO DE 
REFERÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CAÇULA  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 8 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB - CREAS 
PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
CREAS - CENTRO DE 

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

 
 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.  

2 9 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB - CASA 
ABRIGO PONTO DE LINK 
INTERNET FIBRA ÓTICA 30 MB, 
COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
CASA ABRIGO MUNICIPAL 
VEREADOR ALCEU 
PONTAROLO.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 10 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB - 
CONSELHO TUTELAR PONTO 
DE LINK INTERNET FIBRA 
ÓTICA 30 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICIPIO DE CANTAGALO.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 11 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 30 MB - SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA PONTO DE 
LINK INTERNET FIBRA ÓTICA 
30 MB, COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
SERVIÇO DE CONVICÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 110,00 1.320,00 

2 12 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB - CMEI 
DIOGO ELIAS PONTO DE LINK 
INTERNET FIBRA ÓTICA 20 MB, 
COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
CMEI DIOGO ELIAS FERREIRA – 
VILA MARIA AUGUSTA.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

2 13 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB - CMEI 
PEDACINHO DO CÉU PONTO DE 

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

 
 

LINK INTERNET FIBRA ÓTICA 
20 MB, COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
CMEI PEDACINHO DO CÉU – 
BAIRRO JARDIM SANTANA.  

2 14 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB - PRÉ 
ESCOLA CRIANÇA FELIZ 
PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
PRÉ – ESCOLA CRIANÇA FELIZ 
– CENTRO.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

2 15 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB ESCOLA 
OTÁVIO MUZZOLLON PONTO 
DE LINK INTERNET FIBRA 
ÓTICA 20 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
ESCOLA MUNICIPAL OTAVIO 
MUZOLLON – VILA VERDE.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

2 16 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB ESCOLA 
VEREADOR FRANCISCO PONTO 
DE LINK INTERNET FIBRA 
ÓTICA 20 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
ESCOLA MUNICIPAL 
VEREADOR FRANCISCO DOS 
SANTOS LEAL – JARDIM 
SANTANA.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

2 17 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MBESCOLA 
MATHEUS PAULINO PONTO DE 
LINK INTERNET FIBRA ÓTICA 
20 MB, COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO 
MATHEUS PAULINO DA ROCHA 
– VILA DARIANA.  

2 18 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB ESCOLA 
CASTRO ALVES PONTO DE 
LINK INTERNET FIBRA ÓTICA 
20 MB, COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
ESCOLA MUNICIPAL CASTRO 
ALVES – VILA CAÇULA.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

2 19 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB ESCOLA 
PADRE GABRIEL PONTO DE 
LINK INTERNET FIBRA ÓTICA 
20 MB, COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
ESCOLA RURAL MUNICIPAL 
PADRE GABRIEL KLUSKA – 
BAIRRO: SÃO JOSÉ.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

2 20 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB 
BIBLIOTECA PÚBLICA PONTO 
DE LINK INTERNET FIBRA 
ÓTICA 20 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
BIBLIOTECA PÚBLICA 
MUNICIPAL.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

2 21 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB PÁTIO DE 
MÁQUINAS PONTO DE LINK 
INTERNET FIBRA ÓTICA 20 MB, 
COM INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
PÁTIO DE MÁQUINAS DO 
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

2 22 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 20 MB 
SECRETARIA DE ESPORTE 
PONTO DE LINK INTERNET 

PERFORMANCE  MÊS 12,00 95,00 1.140,00 

 
 

FIBRA ÓTICA 20 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
SECRETARIA DE ESPORTES DO 
MUNICIPIO DE CANTAGALO.  

2 23 PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 150 MB 
PREFEITURA MUNICIPAL 
PONTO DE LINK INTERNET 
FIBRA ÓTICA 150 MB, COM 
INSTALAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA 
TECNICA INCLUSA – LOCAL: 
SEDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
CANTAGALO/PR.  

PERFORMANCE  MÊS 12,00 480,00 5.760,00 

2 24 ATIVAÇÃO DE PONTOS DE 
INTERNET FIBRA ÓTICA 
ATIVAÇÃO DE PONTOS DE 
INTERNET FIBRA ÓTICA, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS 
EM COMODATO PARA AS 
SEDES DO MUNICIPIO DE 
CANTAGALO/PR  

PERFORMANCE  UN 23,00 200,00 4.600,00 

 
TOTAL 

 
42.928,00 

 
Data do Contrato : 13 de Outubro de 2020. 
Vigência do contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
HELIO KUERTEN BRUNING, inscrito no CPF 737.805.709-63, torna público que 
na data 28/09/2020 recebeu do IAT, a Licença de Instalação para a implantação do 
Loteamento Vargem Bonita, a ser implantado no Lote nº 213-2-A, Gleba nº 05, 
Imóvel Andrada, localizado no Distrito de Barra Bonita, Município de Três Barras do 
Paraná – PR. 
 

 



Quarta-feira  |||  14 de Outubro de 2020 Publicação ofi cialEdição 3500
4A

Rodovias estaduais registram 
queda em mortes no feriado

AS POLICIAS ESTADUAIS E FEDERAIS PROMOVERAM 
OPERAÇÃO. FORAM QUASE 200 ACIDENTES

OBatalhão de Polícia 
Rodoviária (BPRv) 
registrou uma queda 

de 11,11% nas mortes durante 
os quatro dias da operação Pa-
droeira 2020. O comparativo é 
em relação ao mesmo período 
do ano passado, com acréscimo 
de um dia no feriado deste ano. 
Foram registradas oito mortes, 
contra nove no mesmo período 
do ano passado, mesmo com um 
dia a mais.

A fi scalização iniciou às 14 
horas de sexta-feira (9) e foi até 
as 23h59 de segunda-feira (12), 
com reforço de policiamento nas 
rodovias estaduais que cortam o 
Paraná. Como o feriado foi pro-
longado, a Operação Padroeira 
registrou um aumento de 12,73% 
no número de acidentes em todo 
o estado (de 55 subiu para 62), 
assim como um número maior 
de feridos (de 67 para 72), au-
mento de 7,46%.

De acordo com o ofi cial de 
Relações Públicas da unidade, te-
nente Sidinei Hudach, o compor-
tamento dos motoristas e demais 
usuários das rodovias infl uenciou 
no aumento nos índices. “A fi s-
calização foi incrementada com 

policiamento em todo o Estado, 
mas, mesmo assim, a imprudên-
cia dos motoristas continua re-
sultando em acidentes, feridos e 
mortos”, disse.

O trabalho preventivo do 
BPRv alcançou mais de 12 mil qui-
lômetros de estradas estaduais e 
envolveu o efetivo operacional e 
administrativo das seis compa-
nhias estabelecidas nas regiões 
do Estado. O policiamento foi 
focado em pontos estratégicos 
e onde havia mais incidência de 
acidentes e de infrações por ex-
cesso de velocidade, embriaguez 
ao volante, entre outros delitos 
de trânsito.

Ao longo dos principais tre-
chos das estradas, o BPRv fez fi s-
calizações para coibir o excesso de 
velocidade, utilizando radares mó-
veis. Foram feitas 4.719 imagens 
de radar - 245,97% a mais que o 
mesmo feriado do ano anterior, 
quando foram 1.364 imagens.

Autuações
As autuações de infração de 

trânsito feitas pelos policiais ro-
doviários neste feriado chegaram 
a 1.768, um aumento de 89,29% 
em comparação com o ano ante-

rior, quando foram 934 infrações 
lavradas.

As ações de combate a em-
briaguez ao volante, seja por 
abordagens preventivas ou fl a-
grantes, resultaram em seis au-
tuações pelo artigo 165 (multa) e 
outras duas pelo artigo 306 (pri-
são do motorista), ambos do Có-
digo de Trânsito Brasileiro (CTB). 
No mesmo feriado do ano passa-
do, foram 10 infrações pelo artigo 
165 e quatro pelo artigo 306.

Rodovias federais
A Polícia Rodoviária Federal 

(PRF), durante os quatro dias de 
operação, fl agrou 21 motoristas 
dirigindo bêbados; 9 foram pre-
sos. 284 condutores ou passa-
geiros estavam sem o cinto de 
segurança, além de 30 ocasiões 
em que crianças não utilizavam 
adequadamente um dispositivo 
de retenção, como a cadeirinha.

Ainda, foram registradas 571 
ultrapassagens irregulares du-
rante o feriado, representando 
quase seis fl agrantes por hora 
de operação. Esse tipo de ultra-
passagem é responsável pela 
maioria dos acidentes do tipo 
colisão frontal, onde o motorista 

não consegue efetuar em tempo 
a manobra de ultrapassagem ou 
força a ultrapassagem, colidindo 
frontalmente com o veículo que 
está trafegando no sentido con-
trário.

A PRF registrou 124 aciden-
tes, com 143 pessoas feridas e 
sete mortes nas rodovias federais 
do Paraná, de sexta à segunda. 
Em 2019, não houve operação, 
portanto, não há comparativo. Os 
dados são preliminares e podem 

sofrer alterações.
Foram fi scalizadas 10.730 

pessoas e 12.697 veículos. 3.193 
infrações foram registradas pelos 
policiais, nos cerca de quatro mil 
quilômetros de rodovias federais 
da circunscrição da PRF no Para-
ná. 224 veículos foram recolhidos 
aos pátios por diversas irregulari-
dades e 7 foram recuperados.

Também, foram apreendidos 
304 quilos de maconha durante 
a operação.

As recomendações estabelecem planos 
para o retorno gradual das atividades

AEN

TCE-PR auxilia combate
 às fake news sobre segurança 

do processo eleitoral
O Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná é uma das instituições 
parcerias do Tribunal Regional Elei-
toral na divulgação da Central de 
Combate à Desinformação da Justiça 
Eleitoral - Gralha Confere, cujo objeti-
vo principal é combater a divulgação 
de mensagens falsas questionado a 
segurança da urna eletrônica e a li-
sura do processo eleitoral deste ano. 
Com relatoria do presidente, conse-
lheiro Nestor Baptista, o Acordo de 
Cooperação Técnica nº 20/2020, foi 
aprovado pelo Pleno do TCE-PR no 
último dia 23.

Lançada pelo presidente do 
Tribunal Regional Eleitoral do Pa-
raná, desembargador Tito Campos 
de Paula, a central de checagem de 

informações faz referência à gralha 
azul, ave-símbolo do Estado.

Esclarecimento
de dúvidas
Durante o período eleitoral, o 

TRE-PR receberá, via WhatsApp 
(+55 41 98700-5100), dúvidas so-
bre conteúdos que circulam nas re-
des sociais relacionados ao processo 
eleitoral e à segurança do voto no 
Paraná. Não são averiguadas infor-
mações sobre candidatos e partidos.

Os conteúdos selecionados, con-
forme a repercussão e o interesse 
geral, serão checados e divulgados 
no site www.gralhaconfere.tre-pr.
js.br, nas redes sociais do TRE e pe-
las mais de 40 entidades parceiras 

do projeto. As informações, classifi -
cadas em "Verdadeiro", "Impreciso" 
ou "Falso", serão editadas em forma 
de texto, áudio, cards e vídeos expli-
cativos de até um minuto.

Baseada no Programa de En-
frentamento à Desinformação do 
Tribunal Superior Eleitoral (TSE), 
nos Objetivos do Desenvolvimento 
Sustentável (ODS) da ONU e em cri-
térios internacionais de checagem, 
a Central Gralha Confere é operada 
por servidores da Coordenadoria de 
Comunicação Social (CCS) do TRE-

-PR, com base nos bancos de dados 
da Justiça Eleitoral e informações de 
porta-vozes internos, com auxílio do 
Conselho Editorial e Consultivo, for-
mado pelos gestores da instituição.

Mudanças
Neste ano, devido à pandemia 

da Covid-19, as eleições municipais ti-
veram as datas alteradas. O primeiro 
turno ocorrerá em 15 de novembro 
e o segundo – nos municípios onde 
houver –, será no dia 29 daquele mês.

A adesão do TCE-PR à iniciativa 

de combate às fake news atende a 
requerimento da Coordenadoria-
-Geral de Fiscalização (CGF) e a par-
ceira não prevê a transferência de 
recursos fi nanceiros entre as duas 
instituições. O processo foi aprovado 
por unanimidade na sessão ordiná-
ria nº 29/2020 do Tribunal Pleno, re-
alizada por videoconferência em 23 
de setembro. O Acórdão nº 2622/20 
- Tribunal Pleno foi publicado nesta 
terça-feira (29 de setembro), na edi-
ção nº 2.391 do Diário Eletrônico do 
TCE-PR.


